



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

1.0. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA

1.1. Constitui objeto da pretensa contratação: Registro de Preços para Futura e eventual Aquisição de material expediente para atender diversas secretarias do Município de Vista Serrana/PB.

1.2. Classificação do objeto: Comum.

2.0. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A contratação descrita é essencial: Pela necessidade da devida efetivação de compra para suprir demanda específica – Aquisição de material expediente para atender diversas secretarias do Município de Vista Serrana/PB –, considerada oportuna e imprescindível, bem como relevante medida de interesse público; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de ações continuadas para a promoção de atividades pertinentes, visando à maximização dos recursos em relação aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

3.0. ALINHAMENTO AOS PLANOS DA ADMINISTRAÇÃO

3.1. A contratação pretendida está alinhada aos planos estratégicos da Administração, delineados nas diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas, onde estão fixadas e detalhadas as respectivas ações ao alcance dos objetivos institucionais, primando pela eficácia, eficiência e efetividade dos respectivos projetos, programas e processos.

4.0. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. As características e especificações do objeto da referida contratação são:

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE
DFD 1	Agenda brochura capa costurada, utilidade anual, cor preta c/336 pag.	Unidade	800
DFD 2	alfinete para mapa, cores diversas CX C/ 50 unid	Caixa	15
DFD 3	Alfinete segurança nº1 c/100	Caixa	20
DFD 4	Alfinete Tipo Aço Nr 29, cabeça chata corpo cilíndrico prateado caixa c/25g	Caixa	30
DFD 5	Almofada para carimbo, tipo de embalagem plástica, com superfície de espuma, revestida em tecido para aplicação de tinta de tamanho médio Nr 3, cor da tinta azul, características adicionais entintada.	Unidade	30
DFD 6	Almofada para carimbo, tipo de embalagem plástica, com superfície de espuma, revestida em tecido para aplicação de tinta de tamanho médio Nr 3, cor da tinta preta, características adicionais entintada.	Unidade	30
DFD 7	Anote e cole 38x51 com 100Pacote	Pacote	100
DFD 8	Anote e cole 76x76 com 100Pacote	Pacote	100
DFD 9	Apagador p/ quadro branco polipropileno	Unidade	250
DFD 10	Apontador lápis, material plástico, tipo escolar, cores variadas, tamanho pequeno, quantidade de furos 1	Unidade	2500
DFD 11	Apontador Lápis, material plástico, tipo escolar, tamanho médio, contendo um furo, características adicionais cores variadas com ranhuras laterais e lâmina de aço inox inclinado atarraxado por parafuso	Unidade	1200
DFD 12	Bloco, papel celulose vegetal, sulfite 75 g/m², utilização rascunho, tamanho 1/16, meio ofício, características adicionais bloco com 50 fls, sem pautas.	Unidade	200
DFD 13	Bola Isopor, diâmetro 100 mm, aplicação artes	Unidade	100
DFD 14	Bola Isopor, diâmetro 150mm, aplicação artes	Unidade	100
DFD 15	Bola Isopor, diâmetro 3,50 cm, aplicação artes	Unidade	100
DFD 16	Bola Isopor, diâmetro 30 cm, aplicação artes	Unidade	100
DFD 17	Bola Isopor, diâmetro 5, aplicação artes	Unidade	100
DFD 18	Bola Isopor, diâmetro 6 cm, aplicação artes	Unidade	100
DFD 19	Bola Isopor, diâmetro 7,50 cm, aplicação artes	Unidade	100
DFD 20	Borracha apagador escrita, material borracha, cor branca tipo ponteira e macia, características adicionais, para ser adicionada	Unidade	2000
DFD 21	Borracha apagador escrita, material borracha, comprimento 34mm, largura 23mm, altura 8 mm, cor azul e vermelha	Unidade	1500
DFD 22	Borracha apagador escrita, material borracha, comprimento 36mm, largura 18mm, altura 10mm, cor verde	Unidade	500
DFD 23	Caderneta Anotações 75fls	Unidade	50
DFD 24	Caderno desenho c/48 FLS PQ Espiral	Unidade	500

DFD 25	Caderno, material celulose vegetal, capa dura papelão rígido apresentação espiral, quantidade de Pacote 210 fl., características adicionais 10x1, capa dura	Unidade	500
DFD 26	Caderno, material celulose vegetal, capa dura papelão rígido apresentação espiral, quantidade de Pacote 300fl, características adicionais 15x1 mat. Capa dura	Unidade	300
DFD 27	Caderno, material celulose vegetal, material capa dura, apresentação espiral, quantidade Pacote 96 Fl., comprimento 280mm, largura 205mm	Unidade	250
DFD 28	Caderno, material celulose vegetal, material capam papel apresentação brochura, quantidade Pacote 48 Fl comprimento 280mm, largura 205mm,	Unidade	1000
DFD 29	Caixa arquivo, material plástico corrugado tipo políonda flexível, com dimensões 380x175x290mm, com impressão nas laterais, aplicação arquivamento de documentos, tipo dobrável e montável, características adicionais com trava, diversas cores	Unidade	500
DFD 30	Caixa Arquivo, material plástico, dimensões 135x250x360mm, cores diversas	Unidade	300
DFD 31	Caixa correspondência C/2 bandejas várias cores	Unidade	10
DFD 32	Calculadora de mesa, básica sem utilização elétrica, tamanho 10 dígitos, funcionalidade a pilha AA.	Unidade	30
DFD 33	Caneta esferográfica, corpo material plástico transparente cor preta, cx com 50 Unidade	Caixa	150
DFD 34	Caneta esferográfica, corpo material plástico transparente cor Vermelha, for cx com 50 Unidade	Caixa	50
DFD 35	Caneta esferográfica, corpo material plástico transparente cor azul, for cx com 50 Unidade	Caixa	50
DFD 36	Caneta hidrográfica cores brilhantes, tipo gigante fino, com tampa antiasfixiante, apresentação em bolsa de plástico com 12 cores distintas	Unidade	700
DFD 37	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 120g/m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660mm largura 500mm, tipo escolar	Pacote	2000
DFD 38	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660mm, largura 500mm, tipo escolar.	Unidade	2000
DFD 39	Cartolina Color 7.	Unidade	1000
DFD 40	Cartolina Guache.	Unidade	1000
DFD 41	Cartolina Micro ondulada.	Unidade	1000
DFD 42	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 230gm, comprimento 660, largura 550, cores diversas, tipo cartão master brilho, modelo guache.	Unidade	1000
DFD 43	Cesto p/ Papel redondo aramado preto sem tampa 15L	Unidade	30
DFD 44	Clips, tratamento superficial niquelado ou galvanizado, material tipo metal, tamanho 4/0, acondicionado em caixa de papel com 500 Gr. Formato Paralelo	Caixa	100
DFD 45	Clips, tratamento superficial niquelado ou galvanizado, material tipo metal, tamanho 8/0, acondicionado em caixa de papel com 500 Gr. Formato Paralelo	Caixa	100
DFD 46	Clips, tratamento superficial niquelado, material metal, características adicionais tamanho 2/0	Caixa	100
DFD 47	Clips, tratamento superficial niquelado, material metal, características adicionais tamanho 3/0	Caixa	100
DFD 48	Clips, tratamento superficial niquelado, material metal, características adicionais tamanho 4/0	Caixa	100
DFD 49	Clips, tratamento superficial niquelado, material metal, características adicionais tamanho 6/0	Caixa	100
DFD 50	Papel especial para convites, cartões, currículos, certificados, apresentações, etc. tipo A4, 210 x 297, 180/m², cx c/ 50 fls. B115	Unidade	500
DFD 51	Papel fotográfico A4 180g pacote com 50 folhas	Pacote	1000
DFD 52	Papel Laminado, cores diversas, comprimento 60, largura 50, características multiuso	Pacote	1000
DFD 53	Papel offset, material celulose vegetal, gramatura 40 g/m2 comprimento 96cm, largura 66cm, cor branca	Unidade	300
DFD 54	Papel Ofício, 75g A4 201x29mm500 Pacote caixa com 10 resmas	Caixa	400
DFD 55	Papel Ofício, material papel sulfite, comprimento 315, largura 215, gramatura 75, cor branca, tipo 9	Caixa	100
DFD 56	Papel reciclável 75 g ² A4 210mmx297 mm 500 Pacote caixa com 8 resmas	Caixa	100
DFD 57	Papel seda, material celulose vegetal, comprimento 66, largura 48, cores variadas	Pacote	500
DFD 58	Pasta ABA e elástico papelão tamanho office	Unidade	300
DFD 59	Pasta arquivo, material cartão kraft, tipo suspensa, largura 300, altura 200, características adicionais com acetato, etiqueta branca, grampo trilho plast, gramatura 210, aplicação arquivo de documento.	Unidade	1000
DFD 60	Pasta a-z- Especificações; Formato ofício, Lombada larga, com mecanismo niquelado. Dimensões L:285 x A:75 x C:345mm	Unidade	2000



DFD 61	Pasta Transparente c/Elástico Polionda Plástica 18 mm Tamanho Ofício	Unidade	500
DFD 62	Pasta Transparente c/Elástico Polionda Plástica 35 mm Tamanho Ofício	Unidade	250
DFD 63	Pasta Transparente com aba Elástico Fina Tamanho Ofício	Unidade	1000
DFD 64	Pasta Classificadora cartão duplo grampo de plástico 350mmx230	Unidade	300
DFD 65	Caixa Polionda Organizadora Tamanho G	Unidade	30
DFD 66	Pasta Polionda em plástico tam 245mmx335xmm55mm	Unidade	500
DFD 67	Pasta plástica Ofício transparente com grampo Trilho	Unidade	300
DFD 68	Pasta Plástica em L pp 0,15l Ofício A4.	Unidade	500
DFD 69	Perfurador de papel Dois Furos com Guia Metal Para Até 35 Pacote.	Unidade	20
DFD 70	Pincel desenho, material cabo madeira, tipo ponta chato, material cerda nailon, tamanho 02	Unidade	200
DFD 71	Pincel desenho, material cabo madeira, tipo ponta chato, material cerda náilon, tamanho 04	Unidade	200
DFD 72	Pincel desenho, material cabo madeira, tipo ponta chato, material cerda náilon, tamanho 06	Unidade	200
DFD 73	Pincel desenho, material cabo madeira, tipo ponta chato, material cerda náilon, tamanho 08	Unidade	200
DFD 74	Pincel desenho, material cabo madeira, tipo ponta filete redondo, material pelo animal, tamanho 00	Unidade	200
DFD 75	Pincel Marcador para Quadro branco Cor Preto Caixa com 12 Unidade	Caixa	250
DFD 76	Pincel Marcador para Quadro branco Cor Azul Caixa com 12 Unidade	Caixa	250
DFD 77	Pincel Marcador para Quadro branco Cor vermelho Caixa com 12 Unidade	Caixa	250
DFD 78	Pincel marcador permanente, tipo atômico, material do corpo plástico, tipo ponta de feltro chanfrada espessura 4-8mm, carga tipo recarregável, características adicionais cor de tinta diversas, traço grosso escreve quase sobre todas as superfícies	Unidade	150
DFD 79	Pintura a dedo não tóxica com 4 cores	Unidade	300
DFD 80	Pistola para uso de cola quente em bastão tamanho Grande	Unidade	20
DFD 81	Pistola para uso de cola quente em bastão tamanho Pequena	Unidade	30
DFD 82	Plástico adesivo transparente 1mt por 45cm	Unidade	200
DFD 83	Prancheta Duratex Ofício c/Prendedor de Metal	Unidade	30
DFD 84	Quadro de aviso 90x60	Unidade	10
DFD 85	Refil para marcador de quadro branco 20ml	Unidade	400
DFD 86	Régua escolar 30cm	Unidade	1000
DFD 87	RI. Fita adesiva crepe 38x50 tipo 3m	Unidade	200
DFD 88	T.N.T., 50 gm, acomodada em Rolo com 1,40 de largura, com 50 mts, em ESTAMPAS VARIADAS. Características adicionais: tecido não tecido estampado com diversas padronagens.	Unidade	150
DFD 89	Tesoura, material aço inoxidável, material cabo propileno, comprimento 5 características adicionais cor diversas/extra corte/sem ponta uso escolar	Unidade	800
DFD 90	Tinta de tecido, composição a base de água, cores foscas, capacidade 37ml a 40ml, aplicação pintura em tecido com pincel, uso artesanal, cores diversas	Unidade	300
DFD 91	Tinta facial 5 cores	Unidade	50
DFD 92	Tinta guache, composição resina veicula/água/pigmento/conservantes, Quant de cores 6, aplicação pintura a pincel em papel cartão e cartolina.	Caixa	600
DFD 93	Tubo de tinta para recarregar pequeno preto	Unidade	200
DFD 94	Tubo de tinta para recarregar pequeno vermelho	Unidade	200
DFD 95	Tubo de tinta para recarregar pequeno azul	Unidade	201
DFD 96	Tinta para carimbo, cor preta ou azul, componente água, pigmentos, aspectos físicos líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40ml.	Unidade	50
DFD 97	Caixa de Grampos 106/4; 106/6 e 106/8 mm para grampeador tipo Rocama 106, caixa com 3500 grampos.	Caixa	50
DFD 98	Grampeador Manual tipo Rocama 106 Premium, Adequado para fixação de materiais em madeira, tais como, tecido, plástico, papel, entre outros. Capacidade para grampos 106/4; 106/6 e 106/8 mm.	Unidade	30
DFD 99	Mochila escolar impermeável altura 44 largura 32	Unidade	20
DFD 100	Clips, tratamento superficial niquelado, material metal, características adicionais tamanho 8/0	Caixa	100
DFD 101	Cola colorida 25G	Caixa	30
DFD 102	Cola cor branca aplicação papel, características adicionais instantânea, tipo bastão 40gramas	Unidade	250
DFD	Cola glitter 25g	Unidade	300



103			
DFD 104	Cola, composição polivinil acetato - PVA, cor branca, aplicação papel características adicionais lavável e atóxica, capacidade 90g	Unidade	1000
DFD 105	Cola, composição polivinil acetato - PVA, cor branca, aplicação papel características adicionais lavável atóxica, com conteúdo 1000g, tipo pastosa	Unidade	300
DFD 106	Cola, composição polivinil acetato - PVA, cor incolor, aplicação papel, vidro e isopor, características adicionais atóxica, 90g	Unidade	300
DFD 107	Cola, composição silicone, cor transparente, aplicação em papel, cortiça e outros materiais porosos, tipo bastão grosso, características adicionais para ser aplicado com pistola,	Unidade	1000
DFD 108	Cola, composição silicone, cor transparente, aplicação em papel, cortiça e outros materiais porosos, tipo bastão fino, características adicionais, para ser aplicado com pistola,	Unidade	1500
DFD 109	Corretivo líquido à base de água, sem corante cor branca, secagem rápida, aplicação pincel, de alta qualidade, tubo com 18 ml, tampa rosqueada.	Unidade	200
DFD 110	Elástico amarelo N° 18 50g	Unidade	300
DFD 111	Etiquetas de preços tamanho Grande em Rolo	Rolo	30
DFD 112	Envelope, material de papel kraft, gramatura 80 g/m2, tipo de saco comum Comprimento 280, largura 200mm, cor amarelo	Unidade	1000
DFD 113	Envelope, material de papel kraft, gramatura 80 g/m2, tipo de saco comum Comprimento 360, largura 260mm, cor amarelo	Unidade	1000
DFD 114	Envelope, material papel offset, gramatura 75, tipo rpc padronizado, comprimento 229, largura 114, cor branca.	Unidade	1000
DFD 115	Estilete, tipo largo, aplicação escritório, corpo termoplástico, com lâmina 18,2mm, sistema de travamento da lâmina, ponta em metal, quebrador termoplástico, certificação Inmetro	Unidade	100
DFD 116	EVA, material tipo emborrachado, largura 45, comprimento 60, altura 2mm, cores variadas, aplicação multi uso	Unidade	3000
DFD 117	Extrator de grampo, metal aço, tipo espátula, tratamento superficial cromado.	Unidade	50
DFD 118	Fita adesiva embalagem, material papel, comprimento 50, largura 50, aplicação empacotamento geral, e reforço de pacote, cor bege	Rolo	200
DFD 119	Fita adesiva, embalagem, material resina e borracha sintética, comprimento 45, largura 48, espessura 0,20, aplicação empacotamento geral, e reforço de pacote, tipo tubete de papelão, cor transparente	Rolo	200
DFD 120	Fis. Isopor 05mm	Unidade	200
DFD 121	Fis. Isopor 10mm	Unidade	200
DFD 122	Fis. Isopor 15mm	Unidade	200
DFD 123	Fis. Isopor 20mm	Unidade	200
DFD 124	Glitter, material PVC- cloreto de polivinila, aspecto físico, partículas metalizadas, peso 3,50g, tipo embalagem tubo, cores variadas, aplicação decoração artesanato, isopor.	Tubos	300
DFD 125	Grampeador tratamento superficial niquelado, material metal pintado, tipo mesa, capacidade de aplicação 240fis, utilização manual, tratamento antiferrugens, aplicação em papel	Unidade	5
DFD 126	Grampeador tratamento superficial pintado preto ou prata, material metal, capacidade de perfuração para 30 fis em aplicação de papel de 75 gramas, podendo utilizar grampos 26/6 e 26/8, com capacidade para 210 grampos.	Unidade	50
DFD 127	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado ou cobreado, específico tamanho 26/6, acomodado em Caixa de papel com 5000 Unidade.	Unidade	200
DFD 128	Grampo pasta material metal, apresentação trilho, comprimento 95, características adicionais encaixe macho/fêmea, caixa com 50 jogos.	Unidade	100
DFD 129	Lápis Borracha, material madeira, diâmetro carga 4mm, formato corpo cilíndrico, diâmetro corpo 8mm	Unidade	50
DFD 130	Lápis corpo de madeira com pigmentos, aglutinantes, carga inerte de cores diversas, ceras de cor, características adicionais tamanho grande, conjunto de 12 cores, madeira do corpo reflorestada e selo de segurança do Inmetro na parte externa da caixa.	Unidade	1000





DFD 131	Lápis material do corpo madeira, diâmetro de carga 2, dureza da carga hb, corpo sextavado ou cilíndrico, apontador, material da carga grafite. Características adicionais: com borracha pagadora acoplada no lápis, com código de barra impresso no corpo.	Unidade	5000
DFD 132	Lápis para marca texto, cor amarelo fluorescente, modelo cartucho de tinta líquida.	Unidade	250
DFD 133	Lápis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga 2b características adicionais para desenho, material carga grafite Cx c/ 144 undi.	Caixa	50
DFD 134	Livro ponto material papel sulfite, quantidade Pacote 200 fls. gramatura 75gr/m2, comprimento 297mm, largura 210mm	Unidade	100
DFD 135	Livro ata, material papel sulfite, quantidade Pacote 200 fls. gramatura 75gr/m2, comprimento 297mm, largura 210mm	Unidade	50
DFD 136	Livro ata, material sulfite, quantidade Pacote 100 fl., grama toar 75 g/m2, comprimento 297mm, largura 210mm	Unidade	50
DFD 137	Livro de protocolo c/ 100fls.	Unidade	30
DFD 138	Marcador permanente CD/DVD 1.0 AZ/PT	Unidade	50
DFD 139	Marcador permanente CD/DVD 2.0 AZ/PT	Unidade	50
DFD 140	Massa modelar, composição básica água/carboidratos de cereais e cloreto sódio, apresentação 12 bastões, quantidade cores 12 um, cor sortida, características opcionais sem moldes, prazo de validade 4 anos, características adicionais atóxicas	Caixa	600
DFD 141	Molha dedo – para manuseio de papeis, em forma de creme (pasta), não toxico, não mancha. Composição: ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática. Acondicionado em pote com 12 gramas.	Unidade	50
DFD 142	Mini grampeador de grampo normal (26/6)	Unidade	250
DFD 143	Papel 40Kg 120g 96x66	Pacote	150
DFD 144	Papel 60Kg 180g 96x66	Pacote	100
DFD 145	Papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60, comprimento 60, largura 40, cores variadas	Pacote	800
DFD 146	Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 160g/m2 Cores sortidas laminada, comprimento 660mm, largura 500 mm.	Pacote	700
DFD 147	Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180g/m2 cores sortidas, comprimento 660mm, largura 500 mm.	Pacote	700
DFD 148	papel color set, cor variadas, aplicação confecção de cartazes, murais e trabalhos artesanais, com dimensões aproximadas: comprimento 96, largura 66, gramatura 120 grs, características adicionais cores vivas.	Unidade	700
DFD 149	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cores diversas	Pacote	1000
DFD 150	Papel cartão 180 g / m2 cores variadas	Pacote	250
DFD 151	Giz de cera	Caixa	600
DFD 152	Corretivo fita	Unidade	250
DFD 153	Bastão de cola quente	Unidade	100
DFD 154	Extrator de grampo	Unidade	20
DFD 155	PERFURADOR DE PAPEL, ESTRUTURA METALICA RESISTENTE, COM 02 FUROS REDONDOS, COM CAPACIDADE PARA ATE 35 Pacote DE PAPEL 75G/M2	Unidade	20
DFD 156	PERFURADOR DE PAPEL, ESTRUTURA METALICA RESISTENTE, COM 02 FUROS REDONDOS, COM CAPACIDADE PARA ATE 100 Pacote DE PAPEL	Unidade	20
DFD 157	Kit escritório aramado preto	Unidade	20

4.2.O prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nas condições e hipóteses previstas na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será considerado da assinatura do Contrato ou equivalente:

4.2.1.Entrega: 5 (cinco) dias.

4.3.A vigência da presente contratação será determinada: 12 (doze) meses, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

5.0.JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR

5.1.A solução que melhor atende aos interesses e as necessidades da Administração, representada pela sua estrutura organizacional, é a pretensa: Aquisição de material expediente para atender diversas secretarias do Município de Vista Serrana/PB.

6.0.ESTIMATIVA DOS PREÇOS

6.1.Na pretensa contratação o valor estimado foi definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização do seguinte parâmetro: utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sites eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso.

6.2.Com base nos custos para execução do objeto da contratação, definidos por meio de parâmetro de aferição do melhor preço na forma estabelecida no Art. 23, § 1º, da Lei 14.133/21, relacionamos abaixo o menor preço encontrado.

6.3.O valor total é equivalente a R\$ 730.176,45:

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	OBS	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
DFD 1	Agenda brochura capa costurada, utilidade anu	...	Unidade	800	35,00	28.000,00
DFD 2	alfinete para mapa, cores diversas CX C/ 50 u	...	Caixa	15	6,79	101,85
DFD 3	Alfinete segurança nº1 c/100	...	Caixa	20	10,48	209,60
DFD 4	Alfinete Tipo Aço Nr 29, cabeça chata corpo c	...	Caixa	30	13,13	393,90
DFD 5	Almofada para carimbo, tipo de embalagem plás	...	Unidade	30	9,98	299,40
DFD 6	Almofada para carimbo, tipo de embalagem plás	...	Unidade	30	9,40	282,00
DFD 7	Anote e cole 38x51 com 100Pacote	...	Pacote	100	5,51	551,00
DFD 8	Anote e cole 76x76 com 100Pacote	...	Pacote	100	4,88	488,00
DFD 9	Apagador p/ quadro branco polipropileno	...	Unidade	250	8,41	2.102,50
DFD 10	Apontador lápis, material plástico, tipo esco	...	Unidade	2500	1,04	2.600,00
DFD 11	Apontador Lápis, material plástico, tipo esco	...	Unidade	1200	2,42	2.904,00
DFD 12	Bloco, papel celulose vegetal, sulfite 75 g/m	...	Unidade	200	12,76	2.552,00
DFD 13	Bola Isopor, diâmetro 100 mm, aplicação artes	...	Unidade	100	4,72	472,00
DFD 14	Bola Isopor, diâmetro 150mm, aplicação artes	...	Unidade	100	8,03	803,00
DFD 15	Bola Isopor, diâmetro 3,50 cm, aplicação arte	...	Unidade	100	1,43	143,00
DFD 16	Bola Isopor, diâmetro 30 cm, aplicação artes	...	Unidade	100	32,25	3.225,00
DFD 17	Bola Isopor, diâmetro 5, aplicação artes	...	Unidade	100	2,22	222,00
DFD 18	Bola Isopor, diâmetro 6 cm, aplicação artes	...	Unidade	100	3,00	300,00
DFD 19	Bola Isopor, diâmetro 7,50 cm, aplicação arte	...	Unidade	100	3,61	361,00
DFD 20	Borracha apagador escrita, material borracha,	...	Unidade	2000	1,09	2.180,00
DFD 21	Borracha apagador escrita, material borracha,	...	Unidade	1500	1,21	1.815,00
DFD 22	Borracha apagador escrita, material borracha,	...	Unidade	500	1,40	700,00
DFD 23	Caderneta Anotações 75fls	...	Unidade	50	3,14	157,00
DFD 24	Caderno desenho c/48 FLS PQ Espiral	...	Unidade	500	8,51	4.255,00
DFD 25	Caderno, material celulose vegetal, capa dura	...	Unidade	500	17,50	8.750,00
DFD 26	Caderno, material celulose vegetal, capa dura	...	Unidade	300	39,15	11.745,00
DFD 27	Caderno, material celulose vegetal, material	...	Unidade	250	6,50	1.625,00
DFD 28	Caderno, material celulose vegetal, material	...	Unidade	1000	4,08	4.080,00
DFD 29	Caixa arquivo, material plástico corrugado ti	...	Unidade	500	7,03	3.515,00
DFD 30	Caixa Arquivo, material plástico, dimensões 1	...	Unidade	300	4,46	1.338,00
DFD 31	Caixa correspondência C/2 bandejas várias cor	...	Unidade	10	48,10	481,00
DFD 32	Calculadora de mesa, básica sem utilização el	...	Unidade	30	26,01	780,30
DFD 33	Caneta esferográfica, corpo material plástico	...	Caixa	150	42,67	6.400,50
DFD 34	Caneta esferográfica, corpo material plástico	...	Caixa	50	41,23	2.061,50
DFD 35	Caneta esferográfica, corpo material plástico	...	Caixa	50	41,16	2.058,00
DFD 36	Caneta hidrográfica cores brilhantes, tipo gi	...	Unidade	700	16,50	11.550,00
DFD 37	Cartolina, material celulose vegetal, gramatu	...	Pacote	2000	1,27	2.540,00
DFD 38	Cartolina, material celulose vegetal, gramatu	...	Unidade	2000	1,41	2.820,00
DFD 39	Cartolina Color 7.	...	Unidade	1000	1,81	1.810,00
DFD 40	Cartolina Guache.	...	Unidade	1000	2,48	2.480,00
DFD 41	Cartolina Micro ondulada.	...	Unidade	1000	4,10	4.100,00
DFD 42	Cartolina, material celulose vegetal, gramatu	...	Unidade	1000	2,69	2.690,00
DFD 43	Cesto p/ Papel redondo aramado preto sem tamp	...	Unidade	30	49,57	1.487,10
DFD 44	Clips, tratamento superficial niquelado ou ga	...	Caixa	100	24,34	2.434,00
DFD 45	Clips, tratamento superficial niquelado ou ga	...	Caixa	100	29,98	2.998,00
DFD 46	Clips, tratamento superficial niquelado, mate	...	Caixa	100	14,84	1.484,00
DFD 47	Clips, tratamento superficial niquelado, mate	...	Caixa	100	14,45	1.445,00
DFD 48	Clips, tratamento superficial niquelado, mate	...	Caixa	100	15,57	1.557,00

DFD 49	Clips, tratamento superficial niquelado, mate	...	Caixa	100	16,83	1.683,00
DFD 50	Papel especial para convites, cartões, curríc	...	Unidade	500	22,31	11.065,00
DFD 51	Papel fotográfico A4 180g pacote com 50 folha	...	Pacote	1000	36,11	36.110,00
DFD 52	Papel Laminado, cores diversas, comprimento 6	...	Pacote	1000	2,03	2.030,00
DFD 53	Papel offset, material celulose vegetal, gram	...	Unidade	300	36,92	11.076,00
DFD 54	Papel Ofício, 75g A4 201x29mm500 Pacote caixa	...	Caixa	400	262,90	105.160,00
DFD 55	Papel Ofício, material papel sulfite, comprim	...	Caixa	100	33,69	3.369,00
DFD 56	Papel reciclável 75 g ² A4 210mmx297 mm 500 P	...	Caixa	100	267,25	26.725,00
DFD 57	Papel seda, material celulose vegetal, compri	...	Pacote	500	1,48	740,00
DFD 58	Pasta ABA e elástico papelão tamanho office	...	Unidade	300	2,60	780,00
DFD 59	Pasta arquivo, material cartão kraft, tipo su	...	Unidade	1000	4,42	4.420,00
DFD 60	Pasta a-z- Especificações; Formato ofício, Lo	...	Unidade	2000	20,27	40.540,00
DFD 61	Pasta Transparente c/Elástico Polionda Plásti	...	Unidade	500	4,00	2.000,00
DFD 62	Pasta Transparente c/Elástico Polionda Plásti	...	Unidade	250	4,67	1.167,50
DFD 63	Pasta Transparente com aba Elástico Fina Tama	...	Unidade	1000	5,67	5.670,00
DFD 64	Pasta Classificadora cartão duplo grampo de p	...	Unidade	300	48,20	14.460,00
DFD 65	Caixa Polionda Organizadora Tamanho G	...	Unidade	30	31,38	941,40
DFD 66	Pasta Polionda em plástico tam 245mmx335xmm55	...	Unidade	500	7,43	3.715,00
DFD 67	Pasta plástica Ofício transparente com grampo	...	Unidade	300	2,83	849,00
DFD 68	Pasta Plástica em L pp 0,15l Ofício A4.	...	Unidade	500	2,55	1.275,00
DFD 69	Perfurador de papel Dois Furos com Guia Metal	...	Unidade	20	62,42	1.248,40
DFD 70	Pincel desenho, material cabo madeira, tipo p	...	Unidade	200	3,80	760,00
DFD 71	Pincel desenho, material cabo madeira, tipo p	...	Unidade	200	5,08	1.016,00
DFD 72	Pincel desenho, material cabo madeira, tipo p	...	Unidade	200	6,72	1.344,00
DFD 73	Pincel desenho, material cabo madeira, tipo p	...	Unidade	200	8,60	1.720,00
DFD 74	Pincel desenho, material cabo madeira, tipo p	...	Unidade	200	14,64	2.928,00
DFD 75	Pincel Marcador para Quadro branco Cor Preto	...	Caixa	250	91,96	22.990,00
DFD 76	Pincel Marcador para Quadro branco Cor Azul C	...	Caixa	250	80,50	20.125,00
DFD 77	Pincel Marcador para Quadro branco Cor vermel	...	Caixa	250	80,50	20.125,00
DFD 78	Pincel marcador permanente, tipo atômico, mat	...	Unidade	150	56,34	8.451,00
DFD 79	Pintura a dedo não toxica com 4 cores	...	Unidade	300	9,08	2.724,00
DFD 80	Pistola para uso de cola quente em bastão tam	...	Unidade	20	41,58	831,60
DFD 81	Pistola para uso de cola quente em bastão tam	...	Unidade	30	15,12	453,60
DFD 82	Plástico adesivo transparente 1mt por 45cm	...	Unidade	200	13,21	2.642,00
DFD 83	Prancheta Duratex Ofício c/Prendedor de Metal	...	Unidade	30	10,17	305,10
DFD 84	Quadro de aviso 90x60	...	Unidade	10	109,28	1.092,80
DFD 85	Refil para marcador de quadro branco 20ml	...	Unidade	400	15,43	6.172,00
DFD 86	Régua escolar 30cm	...	Unidade	1000	1,43	1.430,00
DFD 87	Rl. Fita adesiva crepe 38x50 tipo 3m	...	Unidade	200	28,32	5.664,00
DFD 88	T.N.T., 50 gm, acomodada em Rolo com 1,40 de	...	Unidade	150	254,43	38.164,50
DFD 89	Tesoura, material aço inoxidável, material ca	...	Unidade	800	3,58	2.864,00
DFD 90	Tinta de tecido, composição a base de água, c	...	Unidade	300	4,21	1.263,00
DFD 91	Tinta facial 5 cores	...	Unidade	50	16,59	829,50
DFD 92	Tinta guache, composição resina veicula/água/	...	Caixa	600	7,40	4.440,00
DFD 93	Tubo de tinta para recarregar pequeno preto	...	Unidade	200	12,00	2.400,00
DFD 94	Tubo de tinta para recarregar pequeno vermelh	...	Unidade	200	12,00	2.400,00
DFD 95	Tubo de tinta para recarregar pequeno azul	...	Unidade	201	12,00	2.412,00
DFD 96	Tinta para carimbo, cor preta ou azul, compon	...	Unidade	50	6,93	346,50
DFD 97	Caixa de Grampos 106/4; 106/6 e 106/8 mm para	...	Caixa	50	29,85	1.492,50
DFD 98	Grampeador Manual tipo Rocama 106 Premium, Ap	...	Unidade	30	144,10	4.323,00
DFD 99	Mochila escolar impermeável altura 44 largura	...	Unidade	20	86,82	1.736,40
DFD 100	Clips, tratamento superficial niquelado, mate	...	Caixa	100	13,60	1.360,00
DFD 101	Cola colorida 25G	...	Caixa	30	18,95	568,50
DFD 102	Cola cor branca aplicação papel, característi	...	Unidade	250	2,84	710,00
DFD 103	Cola glitter 25g	...	Unidade	300	5,73	1.719,00
DFD 104	Cola, composição polivinil acetato – PVA, cor	...	Unidade	1000	3,21	3.210,00
DFD	Cola, composição polivinil acetato – PVA, cor	...	Unidade	300	31,62	9.486,00



105						
DFD 106	Cola, composição polivinil acetato – PVA, cor	...	Unidade	300	5,04	1.512,00
DFD 107	Cola, composição silicone, cor transparente,	...	Unidade	1000	2,33	2.330,00
DFD 108	Cola, composição silicone, cor transparente,	...	Unidade	1500	1,06	1.590,00
DFD 109	Corretivo líquido à base de água, sem corante	...	Unidade	200	2,14	428,00
DFD 110	Elástico amarelo N° 18 50g		Unidade	300	25,60	7.680,00
DFD 111	Etiquetas de preços tamanho Grande em Rolo		Rolo	30	21,69	650,70
DFD 112	Envelope, material de papel kraft, gramatura	...	Unidade	1000	1,37	1.370,00
DFD 113	Envelope, material de papel kraft, gramatura	...	Unidade	1000	1,37	1.370,00
DFD 114	Envelope, material papel ofset, gramatura 75,	...	Unidade	1000	0,71	710,00
DFD 115	Estilete, tipo largo, aplicação escritório, c	...	Unidade	100	10,87	1.087,00
DFD 116	EVA, material tipo emborrachado, largura 45,	...	Unidade	3000	3,25	9.750,00
DFD 117	Extrator de grampo, metal aço, tipo espátula,	...	Unidade	50	5,00	250,00
DFD 118	Fita adesiva embalagem, material papel, compr	...	Rolo	200	17,30	3.460,00
DFD 119	Fita adesiva, embalagem, material resina e bo	...	Rolo	200	10,28	2.056,00
DFD 120	Fls. Isopor 05mm		Unidade	200	3,45	690,00
DFD 121	Fls. Isopor 10mm		Unidade	200	3,71	742,00
DFD 122	Fls. Isopor 15mm		Unidade	200	5,43	1.086,00
DFD 123	Fls. Isopor 20mm		Unidade	200	7,24	1.448,00
DFD 124	Glitter, material PVC– cloreto de polivinila,	...	Tubos	300	4,90	1.470,00
DFD 125	Grampeador tratamento superficial niquelado,	...	Unidade	5	171,14	855,70
DFD 126	Grampeador tratamento superficial pintado pre	...	Unidade	50	28,49	1.424,50
DFD 127	Grampo grampeador, material metal, tratamento	...	Unidade	200	4,99	998,00
DFD 128	Grampo pasta material metal, apresentação tri	...	Unidade	100	19,02	1.902,00
DFD 129	Lápis Borracha, material madeira, diâmetro ca	...	Unidade	50	3,78	189,00
DFD 130	Lápis corpo de madeira com pigmentos, aglutin	...	Unidade	1000	15,57	15.570,00
DFD 131	Lápis material do corpo madeira, diâmetro de	...	Unidade	5000	1,86	9.300,00
DFD 132	Lápis para marca texto, cor amarelo fluoresce	...	Unidade	250	2,74	685,00
DFD 133	Lápis preto, material corpo madeira, diâmetro	...	Caixa	50	71,70	3.585,00
DFD 134	Livro ponto material papel sulfite, quantidade	...	Unidade	100	28,40	2.840,00
DFD 135	Livro ata, material papel sulfite, quantidade	...	Unidade	50	36,71	1.835,50
DFD 136	Livro ata, material sulfite, quantidade Pacot	...	Unidade	50	22,23	1.111,50
DFD	Livro de protocolo c/ 100fls.		Unidade	30	32,14	964,20



137							
DFD	Marcador permanente CD/DVD 1.0 AZ/PT		Unidade	50	3,30	165,00	
138							
DFD	Marcador permanente CD/DVD 2.0 AZ/PT		Unidade	50	5,52	276,00	
139							
DFD	Massa modelar, composição básica água/carboid	...	Caixa	600	14,02	8.412,00	
140							
DFD	Molha dedo – para manuseio de papeis, em form	...	Unidade	50	4,14	207,00	
141							
DFD	Mini grampeador de grampo normal (26/6)		Unidade	250	15,70	3.925,00	
142							
DFD	Papel 40Kg 120g 96x66		Pacote	150	18,70	2.805,00	
143							
DFD	Papel 60Kg 180g 96x66		Pacote	100	24,29	2.429,00	
144							
DFD	Papel camurça, material celulose vegetal, gra	...	Pacote	800	1,38	1.104,00	
145							
DFD	Papel cartolina, material celulose vegetal, g	...	Pacote	700	1,21	847,00	
146							
DFD	Papel cartolina, material celulose vegetal, g	...	Pacote	700	1,70	1.190,00	
147							
DFD	papel color set, cor variadas, aplicação conf	...	Unidade	700	25,33	17.731,00	
148							
DFD	Papel crepom, material celulose vegetal, gram	...	Pacote	1000	1,61	1.610,00	
149							
DFD	Papel cartão 180 g / m2 cores variadas		Pacote	250	26,08	6.520,00	
150							
DFD	Giz de cera		Caixa	600	7,11	4.266,00	
151							
DFD	Corretivo fita		Unidade	250	5,08	1.270,00	
152							
DFD	Bastão de cola quente		Unidade	100	1,02	102,00	
153							
DFD	Extrator de grampo		Unidade	20	4,62	92,40	
154							
DFD	PERFURADOR DE PAPEL, ESTRUTURA	...	Unidade	20	64,70	1.294,00	
155	METALICA RESIS						
DFD	PERFURADOR DE PAPEL, ESTRUTURA	...	Unidade	20	70,00	1.400,00	
156	METALICA RESIS						
DFD	Kit escritório aramado preto		Unidade	20	35,00	700,00	
157							
						Total	730.176,45

Observação: as especificações do objeto estão discriminadas no item 4.0 deste documento.

7.0.PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1.Relativamente ao procedimento em tela, existe previsão de dotação específica no orçamento vigente, apropriada para a devida execução do objeto a ser contratado, conforme consulta prévia efetuada ao setor responsável.

8.0.RESULTADOS PRETENDIDOS

8.1.A Administração almeja com a contratação da pretensa solução, em termos de economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, inclusive com respeito a impactos ambientais positivos, os seguintes resultados:

8.1.1.Em termos de economicidade, a efetivação da melhor contratação viável, especialmente quanto ao melhor custo benefício, relativamente a: Aquisição de material expediente para atender diversas secretarias do Município de Vista Serrana/PB;

8.1.2.Com relação à eficácia, o atendimento de todas as demandas logísticas e funcionais, no suporte às atividades finalísticas da Administração, inerentes aos correspondentes serviços prestados de interesse público. Quanto à eficiência, assegurar a continuidade da prestação regular de tais serviços, com demanda notadamente crescente, e do uso racional dos recursos financeiros disponíveis;

8.1.3.Relativo ao melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros, com a referida contratação, da forma como se apresenta - consideradas as especificações, prazos, quantitativos e demais exigências devidamente definidas -, espera-se o regular cumprimento, por parte do interessado que venha a ser contratado, de todas as obrigações e compromissos assumidos, pois, desse modo, não haverá a necessidade de rescisão contratual ou outras sanções em decorrência de inexecução do instrumento de ajuste pactuado, permitindo ao contratante, em vez de envidar esforços para a realização de novo certame destinado a contratação do mesmo objeto, destinar seus recursos humanos, materiais e financeiros para outras atividades fins da Administração;

8.1.4.Entende-se que a correta execução do objeto da contratação em tela, cuja regularidade será fiscalizada pela Administração, não atenta quanto ao meio ambiente e, principalmente, não acarretará impactos ambientais negativos.

9.0.DA CONTRATAÇÃO

9.1.Forma de contratação sugerida, nos termos da norma vigente:

9.1.1.Pregão Eletrônico.

Vista Serrana - PB, 06 de Março de 2025.

EMANUEL MESSIAS GARCIA DE ARAÚJO

EMANUEL MESSIAS GARCIA DE ARAÚJO
Secretario de Administração e Planejamento

